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1240 København K 

Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget har den 10. oktober 2016 stillet 

følgende spørgsmål nr. 36 (alm. del) efter ønske fra Johanne Schmidt-Nielsen (EL) 

til udlændinge-, integrations- og boligministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 36: 

 

Ministeren bedes oplyse, hvordan den danske regering vil forholde sig til 

tilkendegivelsen fra den afghanske viceminister dr. Alema, der over for danske 

embedsmænd i Kabuls lufthavn den 14. september 2016 ved forsøget på 

tvangsmæssig udsendelse af afviste afghanske asylansøgere meddelte, at ”Det 

ville i så tilfælde være de sidste 4 tvangsmæssige Afghanistan ville modtage. 

Fremover skulle Danmark kun sende frivillige hjem til Afghanistan og ikke med et 

chartret fly” (jf. Rigspolitiets notat af 15. september 2016 ”Vedr. forberedelse 

samt hændelsesforløb i Kabul i forbindelse med UCN udsendelse af 4 deportees til 

Afghanistan den 13. og 14. september 2016 ved anvendelse af chartret fly”)? Vil 

den danske regering rette sig efter dette direktiv fra den afghanske regering og 

fremover undlade tvangsmæssige udsendelser og udsendelser med charterfly, og 

hvordan vil man i modsat fald sikre gennemførelsen af eventuelle tvangsmæssige 

udsendelser og udsendelser ved charterfly? 

 

Svar: 

 

Danmark udsender løbende afviste asylansøgere til Afghanistan på baggrund af 

trepartsaftalen om tilbagetagelse, der blev indgået mellem Danmark, Afghanistan 

og UNHCR i 2004, omend konkrete udsendelser – som det bl.a. fremgår af 

hændelsesforløbet den 13. og 14. september 2016 – kan være forbundet med 

udfordringer.  

 

Implementering af aftalen om tilbagetagelse drøftes løbende med Afghanistan. 

Bl.a. har den afghanske præsident over for udenrigsministeren under et besøg i 

Kabul i juli 2016 bekræftet, at Afghanistan fortsat agter at leve op til aftalen, 

ligesom udenrigsministeren har taget emnet op med relevante afghanske 

ministre, senest med udenrigsminister Rabbani i Bruxelles i begyndelsen af 

oktober 2016. Det skal også nævnes, at Afghanistans flygtningeminister efter den 

omtalte hændelse i Kabuls lufthavn den 14. september 2016 over for den danske 
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ambassade i Afghanistan har bekræftet aftalens gyldighed, herunder at den også 

omfatter tvangsudsendelser. 

 

Endvidere har Danmark også efter den omtalte hændelse og i overensstemmelse 

med tilbagetagelsesaftalen fra 2004 gennemført en tvangsmæssig udsendelse til 

Afghanistan. 

 

På den baggrund agter regeringen at fortsætte det hidtidige samarbejde med 

Afghanistan om tilbagetagelse af afghanske statsborgere uden lovligt ophold i 

Danmark. Dette samarbejde omfatter således både frivillige og tvangsmæssige 

udsendelser, herunder – såfremt det findes relevant – udsendelser med chartret 

fly. 

 

Der kan endvidere henvises til den politiske aftale mellem EU og Afghanistan, der 

blev indgået den 2. oktober 2016, og hvor der specifikt henvises til muligheden for 

at anvende ikke-kommercielle fly i forbindelse med udsendelser til Afghanistan.  
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